



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
11. april 2024

J nr. 2024 - 1382

Svar på KEF alm. del – spm. 338

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 18. marts 2024 stillet mig følgende alm. del spørgsmål 338, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Theresa Scavenius (UFG).

Spørgsmål 338

Vil ministeren redegøre for status for affaldslovens konsekvenser for kommunernes økonomi? Der henvises til L 115, folketingsåret 2022-23 (2. samling).

Svar

Med den vedtagne lov om ny organisering af affaldsforbrændingssektoren og konkurrenceudsættelse af forbrændingsegnet affald skal affaldsforbrændingsanlæggene selskabsudskilles og kommunerne skal fremover afholde udbud af det forbrændingsegnete affald.

Krav om selskabsgørelse træder i kraft 1. januar 2025, og udbudskravet træder i kraft 1. juli 2025. Det er derfor endnu for tidligt at give en status for affaldslovens konsekvenser for kommunernes økonomi.

Det bemærkes, at der med Klimaplanen er afsat en pulje til at kompensere kommunerne for op til 70 pct. af eventuelle strandede omkostninger hos ejerkommunerne efter afvikling af et affaldsforbrændingsanlæg. Puljen til strandede omkostninger har til formål målrettet at kompensere de kommuner, som vil kunne opleve tab ved lukning af anlæg, som følge af lovforslaget.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard

Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk